
令和２年度 事業報告 
（令和 2年 4月 1日～令和 3年 3月 31日） 

下伊那西部シルバー人材センターは平成 20年 11月に発足し、23年 4月に公益法人に移

行し 10年が経過しました。 

令和 2 年度は、3 月末の会員数は 165 人で昨年度比 4 人減少し、就業延日数は 9,054 日

で前年度比 94.4％と下回りましたが、契約高は派遣を含め 5,093万円でこちらは前年度比

105.3％になりました。 

今年度は、新型コロナ感染症の影響を受け、県下の多くのセンターの契約額は昨年を大

きく下回る状況になっています。当センターは高齢者施設や観光関係で大幅な受注減があ

りましたが、公共の新規受注や個人の大口受注があり、契約額は昨年度を上回ることがで

きました。就業の内容をみると草刈りをはじめとする屋外の一般作業が約 7割を占めるこ

とから、夏場を中心に会員の皆さんが汗水流して就業に取り組んだ結果であります。 

受託事業の契約高を本所と根羽事務所の状況でみると、本所管内は就業延日数では前年

度比 84.5％の 3,933 日、契約高は 90.9％の 1,665 万円となっています。一方、根羽事務

所管内では大口受注があり、就業延日数は 108.7％の 4,318日、契約高は 117.6％の 2,992

万円と大幅に増加しました。 

労働者派遣事業は、受注 7業所で派遣会員 14人が就業し、就業延日数は前年度比 83.0％

の 803日で、契約金額は前年度比 94.8％の 436万円になりました。通年で派遣していた 2

事業所の契約が終了となりこのような結果になりました。引き続き派遣契約の新規開拓を

行う必要があります。 

２年度の派遣を含む契約実績等を、28年度を初年度とする「中期５ヵ年計画」の目標値

と比較すると、会員数は目標 200人に対し 165人で、契約額は目標 5,170万円に対し 5,093

万円で目標に僅か届きませんでした。引き続き令和 3年度を初年度とする第 2次 5カ年計

画に添って、一層の適正な事業運営を推進していく必要があります。 

会員については、団塊の世代の多くの方が雇用等から引退しているなかで、会員の皆さ

んには「会員一人一会員入会」をお願いしてきましたが、入会者は 17人で退会者が 21人、

年度末の会員は 165 人と伸び悩んでいます。平均年齢も 72.6 歳と年々高齢化しており、

会員確保に当たっては、新たな会員の拡大と高齢になっても軽易・短時間就業をしていた

だくなど会員の退会抑止にも取り組む必要があります。 

安全就業には特に心掛け、「安全はすべてに優先する」という就業の基本を全会員が共



有し、就業前のミーティング・危険予知をお願いする中で、２年度は傷害事故はありませ

んでしたが、飛石による賠償事故が 1件発生しました。引き続き就業前の点検確認などに

より就業中は勿論、移動中の交通事故の防止に努めていきましょう。 

7 月の全国安全週間に併せ、安全パトロールを連合会と合同により阿智村の運動公園わ

い･Waiの草刈りの現場で、センター独自の安全パトロールを平谷村の草刈り現場で行いま

した。例年行われている県連合会主催の安全・適正就業推進大会、平谷・根羽地区の地区

懇談会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止となりました。 

地域に貢献するシルバー人材センターとして、ボランティア活動にも取り組んでいます。

２年度は 10 月のシルバー事業普及啓発促進月間を中心に、8 日間に延べ 61 名が参加して

小学校・保育園の環境整備作業等が行なわれました。引き続き公益法人としてシルバーの

「自主・自立、共働・共助」の精神に則り、センターの各種事業に協力をお願いします。 

「下伊那西部シルバー便り」を年 2回発行し、会員及び地域の皆さんに活動状況を紹介

するとともに、仕事の依頼、会員募集のチラシも作成して管内 3村の全戸へ配布し、受注

の拡大等の PR活動を進めました。 

例年行っていました先進シルバーの視察研修は、2 年度は新型コロナウイルス感染症拡

大防止のため中止となりました。 

３月末の会員は 165人ですが、この一年に就業した会員は 148人、年間就業率は 89.7％

で前年度を上回りました。元年度実施した会員の状況調査では、センターで働きたいが希

望する職種がない、他で就業している、体調がよくないなどの理由で就業していないとの

ことでした。これらの状況を踏まえ、年齢や体力に合った軽易・短時間の就業を行っても

らうことにより未就業会員の解消と退会抑止に取り組む必要があります。 

２年度の受託事業で就業した会員一人当たりの年間就業日数は 56.9 日と前年度を少し

下回っており、配分金等は 29.1 万円で前年より 1.9 万円増加しています。年金プラスα

で生活の一助にもなり、金銭的にも頼りになるシルバー人材センターとして、引き続き就

業機会の向上を図り就業延日数及び配分金等の増加目標も含めて続伸させる取り組みが

求められます。 

設立から 13 年、当地方で唯一の公益社団法人として、ガバナンス及びコンプライアン

スを重視して、名実ともに公益法人にふさわしい組織として、役員・事務局員はもとより

会員各位が一体となって、センターの向上を引き続き目指していきましょう。  



総会・理事会の状況 

【総会】「新型コロナウイルス感染症拡大防止のため出席人数をしぼりました」 

R2.5.27 第 10 回定時総会（出席会員 18 名、委任状出席 127 名、計 145 名） 

・令和元年度補正予算の確認 

・令和元年度事業報告の承認 

・令和元年度収支決算報告の承認 

・令和 2年度事業計画の確認 

・令和 2年度収支予算の確認 

・会員の永年表彰及び役員表彰 

 

【理事会】 

R2.5.12  第１回理事会（出席理事 12 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況の確認 

・令和元年度補正予算（案）の審議・承認 

・令和元年度事業報告（案）の審議・承認 

・令和元年度収支決算報告（案）の審議・承認 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

・第 10回定時総会の開催について確認 

・会員の永年表彰及び役員表彰について確認 

・理事専門部会の事業計画について確認 

 

R2.9.28  第２回理事会（出席理事 11 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間事業の確認 

・「第 2 次中期 5 ヶ年計画」策定について確認 

・安全・適正就業に係る「標語」の表彰作品の選定 



R2.12.16  第３回理事会（出席理事 12 名、監事 1 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和２年度補正予算（案）の審議・承認 

・特定費用準備資金等取扱規程の制定の審議・承認 

・災害補償規程、就業規程及び旅費規程の一部改正の審議・承認 

・公益法人立入検査結果の報告 

・シルバー人材センター事業普及啓発促進月間の結果報告 

・代表理事・業務執行理事の自己の職務の執行状況の報告 

 

R3.3.19  第４回理事会（出席理事 13 名、監事 2 名） 

・会員動向と入会申し込み者の確認 

・業務の運営状況、予算の執行状況の確認 

・令和２年度度補正予算（案）の審議・承認 

・令和３年度事業計画（案）の審議・承認 

・令和３年度予算（案）の審議・承認 

・事務規程の制定の審議・承認 

・資金及び設備投資の見込みの確認 

・任期満了に伴う役員の選任の確認 

・第 11回定時総会開催日程等の確認 

・令和３年度各種支給基準等の確認 

・第 2次中期 5ヶ年計画（案）の報告 

 



会員の状況（R3.3.31現在）

村・地区 地域班数 男 女 計 村・地区 地域班数 男 女 計

上 中 関 1 2 3 5 智 里 西 1 3 3 6

中 関 2 9 3 12 浪 合 1 7 1 8

駒 場 3 10 11 21 清 内 路 1 7 0 7

伍 和 4 14 6 20 平 谷 1 11 5 16

智 里 東 2 5 8 13 根 羽 5 43 14 57

計 21 111 54 165

事業実績（発注先区分別）

公 共 事 業 企 業 等 家 庭 独 自 事 業 合 計

受　託　件　数 196 339 642 2 1,179

就業
人員

実 人 員 146

延日人員 1,974 4,343 1,845 89 8,251

契
約
金
額

配 分 金 8,293,807 23,767,308 9,766,207 436,530

事 務 費 579,434 1,608,924 685,199

42,263,852

材料費等 175,625 63,311 1,096,587 66,866 1,402,389

30,204 2,903,761

計 9,048,866 25,439,543 11,547,993 533,600 46,570,002

割合（契約金額計） 19.4% 54.6% 24.8% 1.2% 100%

職群別就業実績

技　術　群 技　能　群 事務整理群 管　理　群 折衝外交群 一般作業群 サービス群

延日人員 118 468 9 751 34 5,267 1,604

契約金額 830,301 4,261,914 11,768 3,594,781 388,726 33,455,575 4,026,937

派遣手数料 預り
消費税

割合（金額） 1.8% 9.2% 0.0% 7.7% 0.8%

618,819 50,175

71.8% 8.6%

派遣事業 事業実績

派遣
会員数

受注
件数

就業
実人員

就業
延日数

賃金総額

333,822 4,355,552

契約金額
ｾﾝﾀｰ分 連合分

19 7 21 803 3,352,736



年 月 会 員 数 件 数 就業延日数 配 分 金 ・ 給 与 交 通 費 材 料 費 事務費・手数料 派遣：預り消費税 総 計

H31.4 164 75 664 2,520,749 15,010 566,788 200,732 17,224 3,320,503

R1.5 165 104 786 3,113,901 86,000 92,238 259,874 29,091 3,581,104

R1.6 165 172 940 4,012,747 61,400 26,808 313,640 22,410 4,437,005

R1.7 166 176 1,235 6,121,049 105,780 69,781 469,041 29,623 6,795,274

R1.8 165 162 967 4,028,458 55,700 31,026 311,205 20,115 4,446,504

R1.9 167 160 882 3,939,211 95,530 164,325 308,660 21,760 4,529,486

R1.10 167 134 892 3,998,133 70,700 67,387 316,016 28,980 4,481,216

R1.11 168 94 774 3,533,206 98,080 23,197 297,295 40,098 3,991,876

R1.12 168 67 596 2,491,434 42,800 43,761 212,279 30,961 2,821,235

R2.1 166 50 625 2,611,268 103,500 73,222 218,236 32,254 3,038,480

R2.2 168 67 625 2,890,853 170,400 26,574 233,314 25,349 3,346,490

R2.3 169 77 607 3,055,105 40,040 193,169 245,549 26,226 3,560,089

R元　計 167 1,338 9,593 42,316,114 944,940 1,378,276 3,385,841 324,091 48,349,262

Ｒ2.4 164 73 577 2,924,525 44,153 344,625 240,805 26,937 3,581,045

Ｒ2.5 161 107 615 2,890,100 44,553 126,710 241,642 30,925 3,333,930

Ｒ2.6 161 142 874 3,957,752 19,309 56,134 324,809 37,400 4,395,404

Ｒ2.7 162 105 807 4,074,266 90,590 115,470 338,742 45,091 4,664,159

Ｒ2.8 162 185 1,161 6,090,763 56,121 58,095 464,445 30,323 6,699,747

Ｒ2.9 163 141 968 5,381,307 118,744 65,162 415,089 29,337 6,009,639

Ｒ2.10 164 134 950 5,066,340 89,900 136,098 393,207 28,228 5,713,773

Ｒ2.11 166 90 852 4,481,825 61,838 332,733 348,568 26,505 5,251,469

Ｒ2.12 165 69 721 3,505,091 44,814 89,944 273,405 22,051 3,935,305

Ｒ3.1 166 46 438 1,702,259 10,080 138,106 17,021 1,867,466

Ｒ3.2 168 57 468 2,074,827 108,916 34,987 173,594 19,733 2,412,057

Ｒ3.3 165 87 623 2,728,009 50,506 42,431 220,343 20,271 3,061,560

R2　計 164 1,236 9,054 44,877,064 739,524 1,402,389 3,572,755 333,822 50,925,554

対前年比 98.4% 92.4% 94.4% 106.1% 78.3% 101.7% 105.5% 103.0% 105.3%

※会員数の計欄は各月の平均

月別　就業件数・契約高 一覧表(派遣事業を含む）　　（前年度対比）



年 月 会員数 件 数 就業延日数 配 分 金 交通費 立替材料費 ｾﾝﾀｰ材料費等 事 務 費 合 　　計

R2.4 164    69         508           2,655,150           44,153        3,792          340,833        185,997    3,229,925  

R2.5 161    102       549           2,580,841           44,553        16,717        109,993        181,025    2,933,129  

R2.6 161    136       782           3,583,745           14,378        2,575          53,559          251,534    3,905,791  

R2.7 162    99         704           3,623,348           86,014        633            114,837        254,017    4,078,849  

R2.8 162    179       1,083         5,787,526           51,190        16,851        41,244          405,451    6,302,262  

R2.9 163    135       896           5,087,933           118,744       21,138        44,024          356,452    5,628,291  

R2.10 164    129       876           4,784,052           89,900        40,011        96,087          335,176    5,345,226  

R2.11 166    85         781           4,216,767           61,838        59,508        273,225        295,236    4,906,574  

R2.12 165    65         673           3,284,573           44,814        15,750        74,194          226,921    3,646,252  

R3.1 166    43         398           1,532,048           10,080        -                -                 102,659    1,644,787  

R3.2 168    54         426           1,877,491           108,916       1,200          33,787          131,694    2,153,088  

R3.3 165    83         575           2,525,292           50,506        8,058          34,373          177,599    2,795,828  

計 164    1,179     8,251         41,538,766          725,086       186,233       1,216,156      2,903,761  46,570,002     

R2 年 度 月 別 就 業 状 況 等 一 覧 （ 受 託 事 業 )



年 月
派遣

会員数
受注
件数

就業実人員 就業延日数 給料月額 超勤手当 交通費 賃金合計
 派遣手数料

（税込み）
預り消費税 契約金額

R2.4 19 4 7      69    269,375  -           -           269,375  54,808    26,937      351,120  

Ｒ2.5 19 5 10    66    304,533  4,726      309,259  60,617    30,925      400,801  

Ｒ2.6 19 6 9      92    374,007  4,931      378,938  73,275    37,400      489,613  

Ｒ2.7 19 6 12    103   443,075  7,843      4,576      455,494  84,725    45,091      585,310  

Ｒ2.8 19 6 9      78    301,376  1,861      4,931      308,168  58,994    30,323      397,485  

Ｒ2.9 19 6 9      72    290,285  3,089      293,374  58,637    29,337      381,348  

Ｒ2.10 19 5 7      74    282,288  282,288  58,031    28,228      368,547  

Ｒ2.11 19 5 8      71    263,463  1,595      265,058  53,332    26,505      344,895  

Ｒ2.12 19 4 6      48    220,518  220,518  46,484    22,051      289,053  

Ｒ3.1 19 3 6      40    169,413  798        170,211  35,447    17,021      222,679  

Ｒ3.2 19 3 6      42    196,538  798        197,336  41,900    19,733      258,969  

Ｒ3.3 18 4 6      48    202,451  266        202,717  42,744    20,271      265,732  

計 19 57    95         803       3,317,322    20,976        14,438        3,352,736    668,994       333,822     4,355,552    

R２年度　月別就業状況等一覧（派遣事業）



日　　付 件    　　　　  名 出　　席　　者　　等 備　　　　　　　　　　考

R2.4.20 地域福祉事業連絡会 事務局長・コーディネーター 阿智村保健福祉センター会議室

R2.5.8 監査会 監事、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.5.12 第1回理事会 理事長以下１４名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.5.27 第10回定時総会 出席者１８名、委任状出席１２７名 JA南信州阿智支所会議室

R2.6.5 連合会定時総会 理事長 長野市：メトロポリタン長野

R2.6.18 第1回事務局長会議 事務局長 長野市：ホテル信濃路

R2.6.20 ボランティア活動（草刈り・草取り） 根羽地区　１５名 根羽保育所

R2.6.22 第1回広報啓発部会 高柳部会長以下　３名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.6.25
全国シルバー人材センター事業協会定
時総会

欠席 東京都：中野サンプラザホール

R2.6.26 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村役場第二応接室

R2.7.2 連合会安全パトロール 鈴木安全推進部長以下　５名、事務局 阿智村わい･Ｗａｉ公園の草刈り現場

R2.7.2
安全推進部、安全・適正就業委員会合
同会議

安全推進部、委員等　８名 阿智村産業振興公社：会議室

R2.7.20
北信越シルバー人材センター連絡協議
会定時総会

書面決議 長野市：メトロポリタン長野

R2.7.20 センター安全パトロール 鈴木安全推進部長以下　５名、事務局 平谷村：靭

R2.7.29 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.7 南信ブロック役員研修会 （新型コロナウイルスで中止） (諏訪市）

R2.7末 夏休み学習教室 （新型コロナウイルスで中止） 阿智村中央公民館

R2.7末 夏休みレクレーション （新型コロナウイルスで中止） 阿智村わい･Ｗａｉ公園

R2.8.22 刈払い機講習会 受講者　１４名 阿智村産業振興公社会議室ほか

R2.8.26 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.9 南信ブロック理事長研修 （新型コロナウイルスで中止） (茅野市）

R2.9.15 ボランティア活動（草刈り・草取り） 平谷地区　９名 平谷小学校

R2.9.25 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.9.28 第２回理事会 理事長以下 　１３名、事務局 阿智村産業振興公社会議室

R2.10.6 スポーツ交流会 理事長以下１９名 阿智村：わいwai公園

R2.10.9
会員拡大・就業開拓担当者会議（オンラ
イン）

事務局長 当センター

R2.10.13 公益法人立入検査 理事長、事務局長、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.10.15 NRIユーザー研修会（オンライン） 事務局 当センター

R2.11.26～27
北信越ブロック県連合・活動拠点職員
研修会、経験交流会

（新型コロナウイルスで中止） （軽井沢町）

R2.10 安全・適正就業推進大会 （新型コロナウイルスで中止）

R2.10 先進シルバー視察研修 （新型コロナウイルスで中止）

R2.10.20 ボランティア活動（窓拭き・竹の伐採） 清内路地区　４名 清内路保育園

令和２年度 業務実施状況



日　　付 件    　　　　  名 出　　席　　者　　等 備　　　　　　　　　　考

R2.10.21 ボランティア活動（窓拭きほか） 会地地区　８名 あふち保育園

R2.10.21 ボランティア活動（窓拭き・桟の掃除） 伍和地区　８名 伍和保育園

R2.10.23 ボランティア活動（窓拭き） 智里東地区　７名 智里東保育園

R2.10.26 ボランティア活動（窓拭き・草取り） 智里西地区　４名 智里西保育園

R2.10.26 ボランティア活動（窓拭き） 浪合地区　６名 浪合保育園

R2.10.28 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.11.13 第2回広報啓発部会 広報啓発部　２名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.11.19 第２次中期計画策定委員会 理事長以下　６名 阿智村産業振興公社：会議室

R2.11.27 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.12 理事長･事務局長合同意見交換会 （新型コロナウイルスで中止）

R2.12 正・副理事長研修会 （新型コロナウイルスで中止）

R2.12.16 第３回理事会 理事長以下 １３名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R2.12～ 独自事業（門松） 門松　本所15基、根羽85基 本所・根羽事務所

R2.12.17 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R2.12.22 第２次中期計画策定委員会 理事長以下　６名 阿智村産業振興公社：会議室

R2.12 冬休み学習教室 （新型コロナウイルスで中止）

R3.1.4 構成三村挨拶周り・要請 正副理事長、事務局ほか 阿智村、平谷村、根羽村

R3.1.26 第２回事務局長会議（オンライン） 事務局長 当シルバー人材センター

R3.1.27 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.2.4 阿智村高齢者福祉審議会 事務局長 阿智村３階会議室

R3.2.5～ 就業推進部発注者等訪問 就業推進部長ほか、事務局 管内企業・発注者

R3.2.24 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.2 南信ブロック職員研修会 （新型コロナウイルスで書面による）

R3.3.2 地域包括支援センター運営委員会 事務局長 阿智村３階会議室

R3.3.4 第3回第２次中期計画策定委員会 理事長以下　６名 阿智村産業振興公社：会議室

R3.3.12 第３回事務局長会議 事務局長 長野市：ホテル信濃路

R3.3.19 第４回理事会 理事長以下　１５名、事務局 阿智村産業振興公社：会議室

R3.3.26 地域福祉事業連絡会 事務局長 阿智村保健福祉センター会議室

R3.3 春休みレクレーション （新型コロナウイルスで中止）

R3.3 春休み学習教室 （新型コロナウイルスで中止）


